7. *mancipium*] My own property.

8. *Memmianorum*] Caius Memmius was convicted of bribery in his canvass for the Consulship, (A. U. C. 702.) banished, and was now living at Athens. (*Vid. lib. sup.*) He had run so much into debt that his goods were sold, of which Cicero became a purchaser. See *ad Fam. xiii. 1.*

9. *Attilianorum*] Sextus Atilius Serranus Gavianus Trib. Pleb. 697, had run into debt like Milo, been similarly sold up, and found a purchaser of his estate in Cicero.

1. *Oppio*] Cæsar's agent; (*Vid. ad Quint. Frat. iii. 1.*) Cæsar seems to have manœuvred at procuring him one of the higher offices of the

state—*Togam prætextam texi Oppio puto te audisse. Ad Fam. ii. 16.* This, however, he did not obtain. Schutz has the following note upon the place:—*Ceterum hic rumor incertus fuit. Certe non constat Oppium magistratum anno proximo, vel deinceps, gessisse.*

2. *aperuisti*] Exposuisti, expediti; i.e. promisi, *Oppio ea solutum iri. ERN.—De Oppio bene curasti, quod ei DCCC. exposuisti—infr. Ep. 4.* So *exponere præmium*, to promise a reward, from which the present sense of the word is derived. *Expositum limen—apertum limen* in Statius, *Silv. i. 2. 34.* Billerbeck on *Epist. iv. §. 3. huj. libr.*

3. *versura*] High interest: *vid. not. ad fin. libri. Illud tamen non desinam, dum adesse te putabo, de Cæsar's nomine (debt) rogare ut confectum relinquas. Epist. vi. huj. libr.*

4. *facta*] Ernest. uncis indus. Sch. Lun. delev. ORELLI.

5. *transversum*] Scriptus fuerat in margine epistolæ ideoque transverse. ERN.

6. *extrema extrema*] Cicero prefers raising money to pay Cæsar with, to waiting until the debts due to himself are paid.

epistolæ tuæ versiculum, in quo me admones de sorore⁷. Quæ res se sic habet. Ut veni in Arpinas⁸, quum ad me frater venisset, in primis nobis sermo, isque multus, de te fuit: ex quo⁹ veni ad ea, quæ fueramus ego et tu inter nos de sorore in Tusculano locuti. Nihil tam vidi mite, nihil tam placatum, quam tum meus frater erat in sororem tuam; ut etiam, si qua fuerat ex ratione sumpitus¹ offensio, non appareret. Illo sic die. Postridie ex Arpinati profecti sumus. Ut in Arcano Quintus maneret, dies² fecit: ego Aquini; sed prandimus in Arcano. Nosti hunc fundum³. Quo ut venimus, humanissime Quintus, Pomponia, inquit, tu invita mulieres, ego vero acciam pueros. Nihil potuit, mihi quidem ut visum est, dulcius, idque quum verbis, tum etiam animo ac vultu. At illa, audientibus nobis⁴, ego sum, inquit, hic hospita. Id autem ex eo, ut opinor, quod antecesserat Statius⁵, ut prandium nobis videret. Tum Quintus, en, inquit mihi, hæc ego patior quotidie. Dices, quid, quæsto, istuc erat? Magnum: itaque me ipsum commoverat: sic absurde et aspere verbis vultuque responderat. Dissimulavi dolens.

7. *sorore*] Pomponia, wife of Q. Cicero.

8. *Arpinas*] So Epist. ii. 2. In *Arpinatis prædiis*.—Jens. Asc. i. Crat. Ern. in *Arpinum*. ORELLI.

9. *ex quo*] Sc. *sermone*.

1. *ex ratione sumpitus*] Sic Rom. Crat. *sumpta Cett.* cum Md.; sed sic non satis definitum, cujusnam rei ratio fuerit; neque *ex ratione significare* potest “*propter veram, sufficientem rationem*;” neque dicitur *offensionem sumere*, sed potius *excipere*; vel dicendum erat *quæ erat . . . nata S. concitata*; nec recte ad usum Cicer. est fuerat, cum part. immo erat. Recte contra fuerat . . . offensio, ut ad Famil. xvi. 10. *graves solent of-*

fensiones esse ex gravibus morbis. Sumpta igitur ex mera est accommodatione ad v. offensio. ORELLI.

2. *dies*] *Scil. festus Arcani pagi, quem sibi Quintus in suo fundo celebrandum putavit.* MANUT.

3. *fundum*] Of Q. Cicero.

4. *audientibus nobis*] *Although we were there to hear her.*

5. *Statius*] The favoured freedman of Q. Cicero—*Quinti libertus, gratiosior apud eum quam deceret.* MANUT. *not. ad Q. Fr. i. 2.* He had been manumitted about eight years before, much to the annoyance of M. Cicero. *De Statio manumisso angor equidem.* Att. ii. 18. written 695. A.U.C.

Discubuimus omnes præter illam; cui tamen Quintus mensa misit; illa rejicit. Quid multa? Nihil meo fratre lenius, nihil asperius tua sorore mihi visum est: et multa prætereo, quæ tum mihi majori stomacho, quam ipsi Quinto, fuerunt. Ego inde Aquinum; Quintus in Arcano remansit, et Aquinum ad me postridie mane venit, mihique narravit, nec secum illam dormire voluisse; et, quum dicensura esset, fuisse ejusmodi, qualem ego vidisse. Quid quæris? vel ipsi hoc dicas licet, humanitatem ei, meo judicio, illo die defuisse. Hæc ad te scripsi fortasse pluribus, quam necesse fuit, ut videres, tuas quoque esse partes instituendi et monendi. Reliquum⁶ est, ut ante, quam proficisci, mandata nostra exhaurias; scribas ad me omnia; Pomptinum⁷ extrudas; quum profectus eris⁸, cures, ut sciam. Sic habeas, nihil mehercule te mihi nec carius esse, nec suavius. A. Torquatum⁹ amantissime dimisi¹⁰ Minturnis¹, optimum virum: cui me ad te scripsisse aliquid, in sermone² signifies velim.

Ep. clxxxiv. seq. ad Att. v. 2.

6. *Pomptinum*] Cicero's Quæstor. He had been Prætor during Cicero's Consulship, and was now in Rome, delaying his departure for Cilicia. Atticus is ordered to hurry him. (*extrudas*.)

7. *profectus eris*] Atticus's stay in Rome was of uncertain duration; see above, *quoad Romæ eris.* and Ep. vi. *dum adesse te putabo.*